
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando 1o

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 14.11.2025 Il Responsabile Servizio Finanziario
Gregorini)

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 242 del Registro determinazioni
O ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO: Prestazioni tecniche per il collaudo statico delle opere di "Realizzazione parcheggi e

sistemazione sentiero di collegamento alla cava del marmo in Val di Canè - Lotto 2"
(cuP Gl 1821006940002).
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.3612023 e

s.m.i. all'Ing. MONTEìI4EZZO LUIGI con studio in Via Porro n.46 - Edolo (BS), C.F.
MNTLGU52M03E865R e P.IVA 00295990980 - CIG 891B935C84.

Ponte di Legno, 14.11.2025

IL RESPONSABILE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 0510812016;
. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. l7 del

04/04/2012;
r il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

202512027;
RISCONTRATO che I'Unione dei Comuni Alta Vallecamonica intende proseguire I'attività di promozione turistica anche

mediante la realjzzazione di nuove infrastrutture a servizio della collettività;
RICHIAMATA la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione nr. 20 del 2211212022 con la quale è stato approvato I'accordo e

relative schede, tra ERSAF - Direzione Parco dello Stelvio e Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Carnonica per la
realizzazione degli interventi nel "Piano degli Investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio 2021-2023 ai sensi dell'art. 3

della l.r. 22 dicembre 2015 n. 39" - primo stralcio - con finanziamento a valere sul Programma degli interventi per la ripresa
economica di cui alla 1.r. 4 maggio 2020 n.9 e delibere attuative (d.g.r. n. X11353112020, d.g.r. n. X11314912020 e d.g.r. n.

xU438112021);
DATO ATTO che nel suddetto piano finanziario, è previsla la realizzazione di interventi presso la Val Cané in Comune di
Vione, nrediante opere di realizzazione parcheggi e percorso didattico, per un importo totale di 400.000,00 Euro;
RICHIAMATA quindi la propria detern.rina nr. 54 del 1110312022 con la quale è stato incaricato il tecnico geom. Emanuela
Coatti con studio professionale in Via Cima Bleis, 1/C - Vione (BS), per la redazione dello sfudio di fattibilità, progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità lavori, accertamento della regolare esecuzione e coordinamento della
sicurezza di cui al D.lgs 8l/2008 e s.m.i. relativamente ai lavori di"Realizzazione Parcheggi e percorso didattico Val di Canè

in comune di Vione" - CUP G I 182 I 006940002;
DATO ATTO che le opere di cui al Lotto no 1, aggiudicate con propria determina w. 129 in data 1010812023 in favore della
Ditta PLONA LAVORI S.r.l. con sede in C.so Buenos Aires, 64lC - Milano, c.f/p.i. 10583930960, sono in corso di
conclusione;
RICHTAMATA quindi la Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 8 del 0810212024 con la quale è stato approvato "l'aÍto
integrutit,o allq cont'enzione tra Regione Lomhardia e Ersqf - Dire:ione Parco dello Stebio - per I'attudzione di inÍen'ctrti
nell'ambito del Piuto degli In,estirnenti del Pcu'c:o Nctzioruile dello Stelúo 202 1-2023 ai sensi dell 'cut.3 della L.R.22

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realízzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10290 14.11.2025 € 1.500,00 07012.02.0006 202s

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri frnanziari a carico del Bilancio dell'Unione

Data 14.11.2025 Il Responsabile Servizio Finanziario

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

dd l 0. 0lC" Z0?.5 .ur.. ..2L 9!9: ?9?l

oata, 100!t'?0?!

IlS dell'Unione
Gregorini)

tLLLl,L



dicembre 2015 n. 39 - prinro stt'alcio - con.finanziamento a valere sul programma degli ínten,enti per la ripreso
econontica di cui alla L.R. 4 maggio 2020 n. 9",nel quale sono stati finanziati icosti aggiuntivi, principalmente causati
dal rincaro dei costi unitari di materie prime, lavorazioni ed energia, anche con riferimento all'intervento 1.8
*REALIZZAZIONE PARCHEGGI IN VAL DI CANE'- COMUNE DI VIONE" (CUPGI1821006940002) perun
ulteriore importo di € 235.000,00 a valere sul Fondo regionale Montagna di cui alla Ll.2512007, al fine di garantire la
completa realizzazione dell' opera;
VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 007 in data 1210312025, con la quale si è proweduto
all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione parcheggi e sistemazione sentiero di collegamento
alla cava del marmo in Val di Canè - Lotto2" - CUP GI1821006940002,afinna del tecnico incaricato geom. Coatti
Emanuela, comportante una spesa complessiva di Euro 235.000,00, di cui Euro 149.538,45 per lavori a base d'asta (già
comprensivi di Euro 5.800,00 di oneri per I'attuazione della sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta) ed Euro 85.461,55
per somme a disposizione dell'Amministrazione;
RICHIAMATA la propria determinazione n.068 del 01.04.2025 di affidamento diretto dei predetti lavori, ai sensi
dell'art. 50, comma l, lett. a) del D.Lgs. 37 marzo 2023,n.36 e s.m.i., alla Ditta M.G. OCCHI S.R.L. con sede in Vezza
d'Oglio (BS) - Località Vaiana snc - C.F. e P.IVA 02978400980, che ha presentato offerta con un ribasso del2,l2%o
sull'importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di Euro 146.491,19 (compresi Euro 5.800,00 per
oneri della sicurezza) oltre a IVA 70%o e, quindi, per complessivi Euro 1 6 1 . 140,3 I ;
VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge in data 07.04.2025;
DATO ATTO che I'appalto si compone di una parte strutturale e, pertanto, è necessario procedere al collaudo statico di
tali opere;
VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, t. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo I della legge 2l giugno 2022, n. 78, recante delega al Goterno in materia di contratti pubblíci" e s.m.i., ed

in particolare:
o I'Arl 49 - (Principio di rotazione degli affidamenti);
r I'Art.50, comma I lett. a) che testualmente recita: "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appaltanti procedono all'ffidamento dei contratti di lavori, seryizi e forniture di importo ínferiore alle soglie di
cui all'articolo I4 con le seguenti modalità: ...omissis.... a) ffidamento diretto per lavori di importo inferiore a
I 50.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregt"esse. idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tr"a gli iscritti in elenchi o elbi istituiti dalla stazione appaltante";

r I'Allegato I.1 il quale definisce all'articolo 3, comma l, lettera d), I'affidamento diretto come"l'affidamento del
conh'alto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello dí più operatori economici,
la scelta è operata discrezionalmente dalla slcrzione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetîo dei criteri
qualitativi e quantitath'i di cui all'articolo 50, conmrc I letlere a) e b), del codice e dei requisiti generali o

speciali previsti dal medesinto codice";
RJCHIAMATO quindi I'art. I (Principio del risultato) del D. Lgs 36123 che testualmente recita: 1. Le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e

concorenza.
DATO ATTO che trattandosi di un'opera unitaria realizzata in due distinti momenti da altrettante Ditte, causa
concessione separata del finanziamento assegnato, si è ritenuto opportuno, procedere alla richiesta di offefa per
I'affidamento delf incarico di collaudo statico del secondo lotto in oggetto, al medesimo tecnico già incaricato per il
collaudo statico del primo lotto;
CHIESTA ED OTTENUTA quindi dall'Ing. Montemezzo Luigi con studio in Edolo (BS), Via Porro n. 46, libero
professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 1074 - C.F. MNTLGU52M03E865R e

P.IVA 00295990980, la disponibilità ad assumere I'incarico per il collaudo statico delle opere in oggetto (tecnico già
incaricato per il collaudo statico del lotto l);
VISTA l'offerta economica e il disciplinare di incarico professionale presentati dal predetto professionista in data

08.11.2025 al prot. 4275 e depositati agli atti, dal quale si desume un importo complessivo di netti Euro 1.182,22, olfre
Cassa Previdenziale 4Vo ed I.V.A. 22oA, come di seguito specificato:

RITENUTO:
r che le procedure d'affidamento così come risultanti siano corrette e condivisibili;
r che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente

determinazione, con particolare riguardo all'accertamento delle condizioni di Legge in capo all'affidatario;
RICONOSCIUTA la competenza del professionista relativamente ad affidamenti analoghi a quello in oggetto, in quanto
possiede le necessarie esperienze e capacità tecniche;
VALUTATA la professionalità richiesta per I'incarico nonché I'esigenza di assicurare trasparenza ed equità
nell'attribuzione e, ritenuto allo scopo, idoneo il professionista anzidetto;

DATO ATTO altresì che I'importo complessivo per f incarico di collaudo statico delle strutture delf intervento generale (lotti
I e 2), e ampliamente ricompreso nelf importo massimo previsto dall'art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs 3612023 per gli
affidamenti diretti di servizi;
RITENUTO di dover prowedere all'affidamento dell'incarico citato in favore dell'offerente e procedere alla registrazione del
nuovo impegno di spesa;

VISTI:
- il D.Lgs. 3l marzo 2023,n.36, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della Legge2l

giugno 2022,n.78" e s.m.i.:
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO dover prowedere in merito;

DETERMINA

1. di CONFERIRE I'incarico professionale per il collaudo statico delle opere di"Realizzazione parcheggi e sistemazione
sentiero di collegamento alla cava del marno in Val di Canè - Lotto 2" - CUP G11B21006940002 all'Ing.
MONTEMEZZO LUIGI con studio in Edolo (BS), Via Porro n. 46, libero professionista iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Brescia aln.1074 - C.F. MNTLGU52M03E865R e P.IVA 00295990980;

2. di DARE ATTO che la somma necessaria trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico generale
dell'opera;

3. di IMPEGNARE la somma di complessivi Euro 1.500,00 in favore dell'Ing. MONTEMEZZO LUIGI con studio in
Edolo (BS) - Via Porro n. 46 - C.F. MNTLGU52M03E865R e P.IVA 00295990980, mediante imputazione sul capitolo
07012.02.0006 del Bilancio di previsione;

4. di PRECISARE altresì che I'onere complessivo per la realizzazione dei lavori, pari ad Euro 235.000,00, è allocata al
capitolo 07012.02.0006 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;

5. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente I'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole
essenziali sono quelle richiamate in narrativa;

6. di DARE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra si prowederà solo a prestazione eseguita,
previo invio di regolare fattura elettronica da parte del professionista (ai sensi della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.),
su verifica da parte del Responsabile del Servizio, mediante emissione di mandato di pagamento;

7. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'arf. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come introdotto dal D.L. 10

ottobre 2012 n. 174,1a regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

8. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giomi ai sensi

del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL DELLA C.U.C
GregoriniDr

collaudo statico 1.1€
Importo netto
Contributo pr ev iderziale 4o/o

}.V.A.22%
€
€

1.182,22
47,29

2 49


